EMENDA Nº   9 , AO PROJETO DE LEI Nº 806, DE 2008

SL Nº 968, DE 2008

Modifica o inciso IV, Artigo 1º, na forma que segue:

§ 4º - Os créditos relativos a aquisições ocorridas entre os meses de janeiro a abril poderão ser utilizados a partir do mês de julho do mesmo ano-calendário; os relativos a aquisições entre os meses de maio a agosto, a partir do mês de novembro do ano do mesmo ano-calendário; e os relativos a aquisições entre os meses de setembro a dezembro, a partir de abril do ano calendário seguinte.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa incluir novamente o prazo para que o governo paulista libere os créditos da Nota Fiscal Paulista para o cidadão, além de permitir a liberação de créditos a cada quatro meses, e não semestralmente como era até agora. Este mecanismo de liberação quadrimestral servirá para ampliar a devolução de créditos ao cidadão e levará  ao incremento de renda, para que se possa aumentar o consumo e com isso diminuir os impactos da crise econômica mundial no Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em 17-12-2008

a)  Roberto Felício

SPL - Código de Originalidade: 844244 171208 1732